1. Cum ergo videritis abominationem desolationis, quæ dicta est a Daniele propheta, stantem in loco sancto; qui legit intelligat, etc.... Amen dico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia hæc fiant (*Matth.* xxiv, 15, 34).

a). Le texte italien porte *uccisione*. C'est une faute de l'imprimeur pour *unzione*.
(Note de l'éditeur.)

livre sacré que ce fléau ne fut pas donné *ad interitum*, mais seulement *ad correptionem* : *corripiens in adversis, populum suum non derelinquit* (II Macch., vi, 12). Quelle différence n'y a-t-il pas de ces paroles à celles de Daniel : *Non erit ejus populus, qui eum negaturus est... et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio... et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio* (Dan. ix, 26 et seq.)? Qui pourra comparer à cette ruine les insultes d'Antiochus, qui ne parvint à démolir ni la ville, ni le temple, comme il se l'était proposé, et après la mort duquel furent réparés tous les maux qu'il avait faits?

11. Josèphe, l'historien juif, voulant flatter l'empereur Titus, lui appliqua cette prophétie de Daniel (lib. VI, *de Bello jud.* cap. v); et Suétone fit la même application, en disant que, suivant une opinion répandue en Orient, les dominateurs du monde devaient sortir de la Judée : *Percrebuerat Oriente toto vetus et constans opinio, esse in fatis, ut eo tempore Judæa profecti rerum potirentur*. Tacite (lib. V, cap. xiii) écrivit la même chose. La prédiction de la sibylle de Cumes est célèbre dans Virgile, qui l'interpréta en faveur de Saloninus, fils de Pollion.

Ultima Cumæi venit jam carminis ætas,
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.
Jam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna,
Jam nova progenies cœlo demittitur alto.

12. *Virgo* signifie Astrée, la justice ; c'est le mot employé par Daniel : *Ut adducatur justitia sempiterna*. Ainsi la renommée de cette prédiction avait pénétré, dès avant son accomplissement, parmi les auteurs grecs et latins. Cette prédiction fut connue aussi des Chinois ; car on dit que dans les livres de Confucius, qui vécut plus de cinq siècles avant la venue de Jésus-Christ, ce philosophe, dans ses mémoires laissés à son prince, dit ces choses : *Legibus cœli ac terræ facta ejus consentiant ; neque vereri debet, ut cum Sanctus ille expectatus advenerit, idem tum virtuti ejus, ac dum regnaret, honos habeatur* (lib. II, *ex version. Prosp. Intorcet*). En outre, Alphonse Bonhomme traduisit de l'arabe, au XIII^e siècle, une lettre écrite par le rabbin Samuel au